outras verbas a que o segurado faça jus, posto os atos benéficos e de renúncia interpretam-se restritivamente.

Feitas essas considerações, passo a análise do mérito.

O Seguro Obrigatório de Danos Pessoais causados por Veículos Automotores de Via Terrestre (DPVAT) cobre

indenização por invalidez permanente, no valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos), nos termos do art. 3º,

inciso II, da Lei n. 6.194/74, conforme a redação dada pela Medida Provisória 340/2006, aplicável na data do sinistro.

Ressalto, entretanto, que, por se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, uma vez que se trata de

[...]

No laudo pericial realizado, restou demonstrada que a lesão comprometeu apenas parte do segmento corporal da parte

autora (membro inferior esquerdo) e com repercussão média.

Dessa forma, o requerente fazia jus ao equivalente a 50% (cinquenta por cento) de 70% (cinquenta por cento) de R$

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), portanto, R$ 4725,00.

Considerando que na via administrativa a parte autora já recebeu na via administrativa a quantia de R$2.362,50, pende

de pagamento, tão somente, o valor de R$2.362,50.

Dessa forma, resolvo o mérito da causa e, com fulcro no art.